１

総教空群後第５７号

令和７年３月２８日

 千葉県知事

 柏市長

 鎌ヶ谷市長

 白井市長

下総教育航空群司令

（公 印 省 略）

下総航空基地における水質調査等について（通知）

 水保第７７０号・柏環環第１１６３号・鎌環第７２４号・白環第１５５号（令

和６年８月２９日）により依頼され、総教空群後第１６２号（令和６年１０月２

４日）により実施することとした標記について、下記のとおり結果を通知します。

記

１ 水路の系統調査

 既存の調査結果及び今回実施した水路の系統調査の結果、排水口７か所、流

入口３か所及び湧水３か所並びに排水の流向を確認しました。概略については

別図のとおりです。

水路の系統の細部については基地の運営上、回答は差し控えます。

また、排水口１からの排水は、千葉県が令和６年６月１７日に調査を実施し

た水路Ａ－①の地点に接続されていることを確認しました。

２ 水路における水質調査

 排水口３か所及び湧水１か所については十分な水量を確保できず採水困難で

あったため、千葉県、柏市、鎌ヶ谷市及び白井市と採水場所について調整のう

え、３月５日(水)、採水可能な排水口４か所及び湧水２か所において水質調査

を実施しました。

水質調査の項目及び方法については、水質汚濁に係る人の健康の保護に関す

る環境基準等の施行等について（環水大水発第２００５２８１号・環水大土発

第２００５２８２号）及び要調査項目等調査マニュアル（水質，底質，水生生

物）（環境省水・大気環境局水環境課。平成２０年３月）に準じて行いました。

殿

２

 具体的な採水場所及び調査結果は次のとおりであり、排水口３か所において

ＰＦＯＳ及びＰＦＯＡが、公共用水域における暫定指針値（ＰＦＯＳ及びＰＦ

ＯＡの合計値５０ｎｇ／Ｌ）を超過しました。

 なお、今回採水できなかった排水口３か所については、普段から水流が無く、

相当の降雨時のみ、水流が発生する状況です。

採水場所
PFOS

（ng／L）

PFOA

（ng／L）

PFOS・PFOA 合計

（ng／L）

排水口１ 4100 390 4500

排水口２ 97 5.7 100

排水口３ 0.5 1.5 2.0

排水口５ 1700 24 1700

湧水２ 0.8 1.5 2.4

湧水３ 20 2.3 23

（有効数字２桁）

３ 今後の方針等

 下総航空基地としては、今回の調査結果や関係自治体からの要請等も踏まえ

た上で、引き続き、必要な対応を行ってまいります。

添付書類：１ 別 図

２ 計量証明 ６部

３

別 図

（国土地理院地図を加工）

凡例

排水口

流入口

湧水

集水エリア

流入口１

排水口１

湧水１
排水口２

排水口３

湧水２

排水口６

排水口７

排水口４

排水口５

流入口２ 湧水３

流入口３

」